DECRETO  Nº 3.060
De 06 de julho de 2005.

SUSPENDE TEMPORARIAMENTE A EMISSÃO DE ALVARÁS DE LOCALIZAÇÃO,
HABITE-SE E ALVARÁ DE SAÚDE PARA INSTALAÇÃO DE EMPRESAS
FUNERÁRIAS NO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO E TRANSFERÊNCIAS DE
ENDEREÇOS DAS ATUAIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas atribuições que lhe

confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que o Executivo Municipal, o Poder Legislativo Municipal e

Ministério Público Estadual, estão envidando esforços no sentido de estabelecer um
novo regramento para a atividade de serviços funerários;

CONSIDERANDO tratar-se de uma prestação de serviços afetos a

regulamentação, fiscalização e permissão do Município;

CONSIDERANDO que em audiência pública realizada pelo Ministério Público

houve sugestão do Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços Funerários do RS e da
comunidade para emissão do presente;

DECRETA:

Art. 1º Fica SUSPENSO temporariamente a emissão de ALVARÁS DE

LOCALIZAÇÃO para instalação de novas empresas do ramo funerários.

Art. 2º Ficam SUSPENSAS temporariamente as alterações de endereços das

atuais empresas funerárias.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

          REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, em 06 de julho de
2005.

                                                  EDUARDO DEBACCO LOUREIRO,
                                                               Prefeito Municipal.